ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ YẾT KIÊU

Số:         /BC-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

             Yết Kiêu, ngày      tháng      năm 2025

BÁO CÁO
Tình hình thực hiện nhiệm vụ thu, chi ngân sách 6 tháng đầu năm và

phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2025

(Tài liệu trình Kỳ họp thứ 3 - HĐND xã khoá I)

Nhiệm vụ thu, chi ngân sách năm 2025 xã Yết Kiêu sau khi thực hiện chính

quyền địa phương 2 cấp, thực hiện theo Nghị quyết số 47/NQ-HĐND ngày

25/7/2025 của HĐND thành phố Hải Phòng về Dự toán thu ngân sách nhà nước

trên địa bàn; thu, chi ngân sách địa phương và phân bổ ngân sách địa phương

năm 2025 sau sắp xếp; Quyết định số 2999/QĐ- UBND ngày 25/7/2025 của

UBND thành phố Hải Phòng về việc giao dự toán thu, chi ngân sách nhà nước

năm 2025 cho các cấp, các ngành, các đơn vị thành phố Hải Phòng sau sắp xếp;

Căn cứ Nghị quyết số 08/NQ-HĐND ngày 04 tháng 8 năm 2025 của Hội

đồng nhân dân xã về dự toán thu ngân sách nhà nước trên địa bàn; thu, chi ngân

sách và phân bổ ngân sách địa phương năm 2025 xã Yết Kiêu.

Qua 6 tháng triển khai tổ chức thực hiện, tại kỳ họp thứ 3 HĐND xã khoá I,

UBND xã Yết Kiêu báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ thu, chi ngân sách 6

tháng đầu năm 2025 và nhiệm vụ thu, chi ngân sách 6 tháng cuối năm 2025 với

những nội dung cụ thể như sau:

Phần thứ nhất

KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ THU, CHI NGÂN SÁCH

6 THÁNG  ĐẦU NĂM 2025

I. Thu ngân sách xã:

Tổng thu ngân sách xã 6 tháng đầu năm 2025: 106.122,9 triệu đồng, đạt 67,3 %

so với dự toán giao đầu năm, trong đó:

1. Các khoản thu NSX hưởng 100%: 667,3 triệu đồng, đạt 206,0 % so

với dự giao đầu năm, bằng 140,2% so với cùng kỳ năm 2024.

 - Phí, lệ phí, phí môn bài: 82,5 triệu đồng, đạt 80,1% so với dự toán giao

đầu năm, bằng 92,7% so với cùng kỳ năm 2024.

 - Thu từ quỹ đất công ích và HLCS: 551,5 triệu đồng, đạt 261,4% so với dự toán

giao đầu năm, bằng 1.198,8% so với cùng kỳ năm 2024.

88 20 8

2

- Thu từ phạt, tịch thu khác: 3,3 triệu đồng.

- Thu khác: 30 triệu đồng, đạt 300% so với dự toán giao đầu năm, bằng 600%

so với cùng kỳ năm 2024.

2. Các khoản thu phân chia theo tỷ lệ (%): 6.510,9 triệu đồng, đạt 553,6%

so với dự giao đầu năm, bằng 870,4% so với cùng kỳ năm 2024. Trong đó:

- Thu từ khu vực kinh tế ngoài quốc doanh (Thuế GTGT): 610,5 triệu đồng

đạt 142,0% so với dự toán giao đầu năm, bằng 228,6% so với cùng kỳ năm 2024.

- Thuế Thu nhập cá nhân: 313,3 triệu đồng đạt 145,0% so với dự toán giao

đầu năm, bằng 235,5% so với cùng kỳ năm 2024.

- Lệ phí trước bạ: 236,9 triệu đồng đạt 103,0% so với dự toán giao đầu

năm, bằng 128,0% so với cùng kỳ năm 2024.

- Thu chuyển quyền sử dụng đất: 5.350,3 triệu đồng;

3. Thu chuyển nguồn năm 2024 sang năm 2025: 757,5 triệu đồng.

4. Thu bổ sung từ ngân sách cấp trên: 98.187,2 triệu đồng, trong đó:

- Thu bổ sung cân đối: 64.484 triệu đồng.

- Thu bổ sung có mục tiêu: 33.703,2 triệu đồng.

(Chi tiết theo phụ lục 01 kèm theo)

* Đánh giá tình hình thực hiện nhiệm vụ thu 6 tháng đầu năm 2025:

 Được sự quan tâm của cấp ủy Đảng, chính quyền; sự phối hợp đồng bộ

chặt chẽ giữa các cấp, các ngành. Qua 6 tháng tổ chức triển khai thực hiện nhiệm

vụ thu ngân sách trên địa bàn cơ bản các chỉ tiêu thu đã hoàn thành và hoàn thành

vượt kế hoạch như: Thu từ quỹ đất công ích và HLCS đạt 261,4% dự toán giao; Thu

khác đạt 300% dự toán giao; Thuế thu nhập cá nhân đạt 145% dự toán giao; Thu

từ khu vực kinh tế ngoài quốc doanh đạt 142% dự toán giao..., Bên cạnh các chỉ

tiêu đạt được kết quả cao vẫn còn một số chỉ tiêu đạt tỷ lệ thấp so với dự toán

giao như: Thuế sử dụng đất phi nông nghiệp, do 6 tháng đầu năm Uỷ ban nhân

dân xã chưa phối hợp với cơ quan thuế tổ chức triển khai công tác thu, dự kiến

triển khai thu trong Quý III/2025.

 II. Chi ngân sách xã:

Tổng chi ngân sách xã 6 tháng đầu năm: 100.345,5 triệu đồng đạt 63,7% so

với dự giao đầu năm, trong đó:

1. Chi đầu tư, phát triển: 30.019,5 triệu đồng. Cụ thể như sau:

- Chi công trình thuộc lĩnh vực an ninh, quốc phòng: 3.581 triệu đồng;

- Chi công trình thuộc lĩnh vực giáo dục: 10.199,5 triệu đồng;

3

- Chi công trình thuộc lĩnh vực y tế: 321,1 triệu đồng;

- Chi công trình thuộc lĩnh vực văn hóa, thôn tin: 664,1 triệu đồng;

- Chi công trình thuộc lĩnh vực thể dục, thể thao: 269,6 triệu đồng;

- Chi công trình thuộc lĩnh kinh tế như giao thông, thủy lợi: 1.900,3 triệu đồng;

- Chi công trình thuộc lĩnh vực quản lí nhà nước: 7.133,8 triệu đồng;

- Chi công trình thuộc lĩnh vực đảm bảo xã: 5.950,1 triệu đồng.

2. Chi thường xuyên: 70.326,0 triệu đồng, đạt 44,6% so với dự toán giao

đầu năm, trong đó:

- Chi Quốc phòng, an ninh trật tự: 2.271,6 triệu  đồng, đạt 66,4 % so với dự toán

giao đầu năm. (Trong đó: Quốc phòng: 1.156,7 triệu đồng, An ninh: 1.114,9 triệu đồng)

- Sự nghiệp giáo dục - Đào tạo: 50.804,8 triệu đồng, đạt 48,6 % so với dự toán

giao đầu năm.

- Sự nghiệp y tế: 38,9 triệu  đồng, đạt 14,8 % so với dự toán giao đầu năm .

- Sự nghiệp văn hóa thông tin: 135,1 triệu đồng, đạt 33,5 % so với dự toán giao

đầu năm.

- Chi phát thanh, truyền thanh: 133,2 triệu đồng, đạt 31,9 % so với dự giao

đầu năm.

- Chi thể dục, thể thao: 4 triệu đồng, đạt 1,8 % so với dự giao đầu năm.

- Chi Bảo vệ môi trường: 255,9 triệu đồng, đạt 9,7 % so với dự toán giao

đầu năm.

- Chi các hoạt động kinh tế: 680,2 triệu  đồng, đạt 24,8 % so với dự toán

giao đầu năm.

- Chi hoạt động của cơ quan quản lý NN, Đảng, đoàn thể: 11.462,7 triệu đồng,

đạt 38,5% so với dự toán giao đầu năm.

+ Chi QLNN: 7.165,7 triệu đồng đạt  32,6 % so với dự giao đầu năm.

+ Chi khối Đảng: 1.854,7 triệu  đồng đạt 53,9 % so với dự toán giao đầu năm.

+ Chi MTTQ và đoàn thể chính trị khác : 2.408,3 triệu đồng, đạt 56% so với dự

toán giao đầu năm.

+ Chi hỗ trợ hội đặc thù: 34 triệu đồng, đạt 69,4 % so với dự toán giao đầu năm.

- Chi Đảm bảo xã hội: 4.519,9 triệu đồng, đạt 39,5% so với dự toán giao

đầu năm.

- Chi khác 19,7 triệu đồng, đạt 19,3% so với dự toán giao đầu năm

(Chi tiết theo phụ lục 02 kèm theo)

4

* Đánh giá tình hình thực hiện nhiệm vụ chi 6 tháng đầu năm:

Công tác quản lý chi ngân sách qua 6 tháng đầu năm 2025 được các cấp,

các ngành quan tâm thường xuyên, góp phần đảm bảo kinh phí hoạt động có hiệu

quả trên tất cả lĩnh vực kinh tế - chính trị - xã hội, An ninh - Quốc phòng của xã;

đáp ứng đầy đủ các chính sách về an sinh xã hội, góp phần ổn định tình hình

chính trị, xã hội của địa phương.

Hầu hết các ngành, đoàn thể của xã đã nhận thức đầy đủ về chính sách tài

khóa chặt chẽ, triệt để tiết kiệm; làm tốt công tác kiểm soát, quản lý các khoản chi

đảm bảo thực hiện đúng chế độ chính sách, đúng dự toán được duyệt. Tập trung

bố trí thực hiện đầy đủ các chính sách, chế độ chi ưu tiên cho con người, chính

sách an sinh xã hội, các nhiệm vụ quan trọng cấp bách phát sinh. Cơ bản đáp ứng

đủ nguồn kinh phí chi hoạt động thường xuyên của các ngành, đoàn thể tổ chức

chính trị của địa phương.

Phần thứ hai

NHỮNG NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM TRONG CÔNG TÁC THU, CHI

NGÂN SÁCH 6 THÁNG CUỐI NĂM 2025

I. Nhiệm vụ thu, chi ngân sách 6 tháng cuối năm 2025

1. Về thu ngân sách xã

Thu ngân sách xã 6 tháng cuối năm 2025 ước thực hiện: 97.527,1 triệu

đồng. Trong đó các chỉ tiêu đạt như sau:

* Các khoản thu NSX hưởng 100% ước đạt: 159,1 triệu đồng. Trong đó:

- Thu phí và lệ phí ước đạt: 20,5 triệu đồng;

- Thu từ quỹ đất công ích và HLCS ước đạt: 118,6 triệu đồng;

- Thu khác ước đạt: 20 triệu đồng.

* Các khoản thu phân chia theo tỷ lệ (%) ước đạt: 5.776,0 triệu đồng.

Trong đó:

- Thu từ khu vực kinh tế ngoài quốc doanh (Thuế GTGT): 240,0 triệu đồng;

- Thuế Thu nhập cá nhân: 136,0 triệu đồng;

- Lệ phí trước bạ nhà đất: 100,0 triệu đồng;

- Thuế sử dụng đất phi nông nghiệp: 300,0 triệu đồng;

- Thu tiền sử dụng: 5.000,0 triệu đồng.

* Thu bổ sung từ ngân sách cấp trên ước đạt: 91.592,0 triệu đồng.

5

2. Về chi ngân sách xã

Chi ngân sách xã 6 tháng cuối năm ước thực hiện: 103.304,5 triệu đồng.

Trong đó:

- Chi đầu tư phát triển: 5.507,8 triệu đồng.

- Chi thường xuyên: 97.796,7 triệu đồng, Chi tiết như sau:

+ Chi Quốc phòng, an ninh trật tự: 1.552 triệu đồng;

+ Sự nghiệp giáo dục: 53.774,8 triệu đồng;

+ Sự nghiệp y tế: 223,1 triệu đồng;

+ Sự nghiệp văn hóa, thông tin: 267,9 triệu đồng;

+ Sự nghiệp truyền thanh: 284,8 triệu đồng;

+ Chi thể dục, thể thao: 221,0 triệu đồng;

+ Chi bảo vệ môi trường: 2.531,1 triệu đồng;

+ Chi các hoạt động kinh tế: 2.066,8 triệu đồng;

+ Chi hoạt động của cơ quan quản lý Nhà nước, Đảng, đoàn thể:

23.441,3 triệu đồng;

+ Chi Bảo trợ xã hội: 10.319,5 triệu đồng;

+ Chi khác: 82,3 triệu đồng.

+ Chi tiết kiệm chi 10% theo NQ 173/NQ- CP: 98,0 triệu đồng

+ Chi Nguồn cải cách tiền lương: 1.321,2 triệu đồng

+ Chi Dự phòng ngân sách xã: 1.613,0 triệu đồng.

(Chi tiết theo phụ lục 02 kèm theo)

 II. Nhiệm vụ, giải pháp thực hiện thu, chi ngân sách 6 tháng cuối năm 2025

 1. Đối với công tác thu ngân sách

 - Rà soát các chỉ tiêu thu đã thực hiện và nhiệm vụ còn lại của 06 tháng

cuối năm để triển khai công tác thu có hiệu quả các nhiệm vụ thu còn lại; phấn

đấu hoàn thành, hoàn thành vượt mức các chỉ tiêu thu theo kế hoạch Thành phố

giao.

 - Để đảm bảo hoàn thành kế hoạch thu ngân sách đã đề ra Uỷ ban nhân

dân, phòng chuyên môn xã tiếp tục đẩy nhanh công tác như: xử lí đất dôi dư, đất

lấn chiếm, chuyển mục đích sử dụng đất cho nhân dân khi có nhu cầu.

 - Thực hiện thu đúng, thu đủ và kịp thời nộp các khoản thu vào tài khoản

thu tại Kho bạc Nhà nước, phấn đấu hoàn thành kế hoạch thu ngân sách xã năm

6

2025. Khai thác các khoản thu như thu phí và lệ phí, thu thuế sử dụng đất phi

nông nghiệp, thu tiền hoa lợi công sản, thu khác ngân sách.

 - Phối hợp với các ban ngành đoàn thể, các tổ chức chính trị xã hội trong

việc tuyên truyền các chế độ chính sách liên quan đến công tác thu và giao nộp

nghĩa vụ với Nhà nước.

 2. Đối với công tác chi ngân sách

 - Thực hiện tốt Luật Ngân sách nhà nước, chấp hành đúng chế độ, đúng dự

toán, định mức chi theo quy định.

 - Tăng cường công tác kiểm tra, kiểm soát các khoản chi, thực hiện tốt các

chế độ và nguyên tắc tài chính. Thực hiện, chấp hành tốt Luật thực hành tiết kiệm

chống lãng phí, luật phòng chống tham nhũng và các luật khác có liên quan về

công tác chi ngân sách.

 Trên đây là Báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ thu, chi ngân sách xã 6

tháng đầu năm và phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2025 xã Yết Kiêu.

Nơi nhận:

- Thường trực Đảng uỷ xã;

- BTV Đảng uỷ xã;

- Thường trực HĐND xã;

- Chủ tịch và các PCT UBND xã;

- BCH Đảng uỷ xã;

- Lưu: VT, KT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN XA

CHỦ TỊCH

Phạm Thị Thu